
 

 
 

      | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

      

 

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 203 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 

Publicação:  Terça-Feira, 27 de Setembro de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 27 de Setembro de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---03 

            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------04 

PODER EXECUTIVO 

 

 

. 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
• Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações 
Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: 
Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de 
Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário de Esporte, Cultura, 
Juventude, Lazer e Turismo: Orlando Lima Fernandes. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
Uruoca/CE, em 27 de Setembro de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 anos 

de Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

PORTARIA SEMSA Nº 256, DIA 27 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Enedina Alves de Sousa soares com acompanhante, 

para consulta na Santa Casa de Fortaleza. No dia 27 DE SETEMBRO 
DE 2022 e retornando no dia 27 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, JOSÉ LEANDRO AGUIAR DE PAULA, 
residente na Rua 31 de Dezembro, Nº 355, Paracuá/Uruoca-

CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 

realizará no dia 27 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 

para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 
Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 
 

PODER EXECUTIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PORTARIA SEMSA Nº 255, DIA 27 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando os paciente Leidimar Esmerino Sousa Costa e o Marcos Miguel 

da Costa, ambos com acompanhantes e para consulta no Hospital Albert 

Sabin. Levando também os pacientes, Eurivania Alves da Silva e José 
Odair Nascimento Lopes, para consulta no HGF – Hospital Geral de 

Fortaleza e o paciente Raimundo Ferreira do Nascimento, para consulta 

no IJF – Instituto Dr José Frota. No dia 27 DE SETEMBRO DE 2022 e 

retornando no dia 27 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, MARCELO BRAGA AGUIAR, residente na 

Rua João Almeida, S/N, Roberto Dourado, Uruoca-CE, ocupante do 
cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que 

se realizará no dia, que se realizará no dia 27 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 
R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal 

de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

 

 
 



DOE-UR • Ano VI | Nº 203 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Terça-Feira, 27 de Setembro de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 27 de Setembro de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 27 de Setembro de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 anos 
de Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 
 

 

 

EXTRATO TERMO ADITIVO 

Primeiro Termo Aditivo de acréscimo ao Contrato nº 0010812.2021-01. 

Contratante: Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanismo e 

Serviços Públicos. Contratado: COPA ENGENHARIA LTDA- CNPJ: 

02.200.917/0001-65. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NAS RUAS DO 

DISTRITO DE PARACUA NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Valor do 

contrato original:  R$ 617.582,13 (seiscentos e dezessete mil, quinhentos e 

oitenta e dois reais e treze centavos), e passa a ser o valor de R$ 617.582,18 

(seiscentos e dezessete mil, quinhentos e oitenta e dois reais e dezoito 

centavos), com o termo aditivo de acréscimo. Data da Assinatura do termo 

aditivo: 16/09/2022. Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

ORDENADOR DE DESPESA DE OBRAS PÚBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 

0022411.2021-01 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO II, 

DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

LOTE 02: RECOMPOSIÇÃO E NIVELAMENTO DE VIA PUBLICA- 

SEDE. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO 

DE BUEIRO TRIPLO, DRENAGEM PLUVIAL, REFORMA DE 

PASSAGEM MOLHADA, PINTURA E DEMARCAÇÃO DO 

COOPER E RECOMPOSIÇÃO E NIVELAMENTO DE VIA PUBLICA 
NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

VIGENCIA DO ADITIVO: 05 DE AGOSTO DE 2022 ATÉ 02 DE 

JANEIRO DE 2023. 

CONTRATADA: FJ DE MATOS NETO -ME - 20.160.697/0001-75 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOÃO DE MATOS 

NETO. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 
 

URUOCA-CE, 05 DE AGOSTO DE 2022. 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 

0022411.2021-02 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS.  
 

 

 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO II, 

DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
LOTE III - CONSTRUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL- SEDE. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO 

DE BUEIRO TRIPLO, DRENAGEM PLUVIAL, REFORMA DE 

PASSAGEM MOLHADA, PINTURA E DEMARCAÇÃO DO 
COOPER E RECOMPOSIÇÃO E NIVELAMENTO DE VIA PUBLICA 

NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

VIGENCIA DO ADITIVO: 05 DE AGOSTO DE 2022 ATÉ 02 DE 

JANEIRO DE 2023. 
CONTRATADA: LB CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 

40.454.732/0001-76 

ASSINA PELA CONTRATADA: LEANDRO BARBOSA SILVA. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 
 

URUOCA-CE, 05 DE AGOSTO DE 2022. 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 

0022411.2021-03 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO II, 

DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

LOTE IV - PINTURA E DEMARCAÇÃO DO COOPER- SEDE.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO 
DE BUEIRO TRIPLO, DRENAGEM PLUVIAL, REFORMA DE 

PASSAGEM MOLHADA, PINTURA E DEMARCAÇÃO DO 

COOPER E RECOMPOSIÇÃO E NIVELAMENTO DE VIA PUBLICA 

NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 
VIGENCIA DO ADITIVO: 05 DE AGOSTO DE 2022 ATÉ 02 DE 

JANEIRO DE 2023. 

CONTRATADA: LB CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 

40.454.732/0001-76 
ASSINA PELA CONTRATADA: LEANDRO BARBOSA SILVA. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

 

URUOCA-CE, 05 DE AGOSTO DE 2022. 
 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 

0022411.2021-04 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO II, 
DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

LOTE I - CONSTRUÇÃO DE BUEIRO TRIPLO- LOCALIDADE DE 

BALIZA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO 
DE BUEIRO TRIPLO, DRENAGEM PLUVIAL, REFORMA DE 

PASSAGEM MOLHADA, PINTURA E DEMARCAÇÃO DO 

COOPER E RECOMPOSIÇÃO E NIVELAMENTO DE VIA PUBLICA 

NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

VIGENCIA DO ADITIVO: 05 DE AGOSTO DE 2022 ATÉ 02 DE 

JANEIRO DE 2023. 

CONTRATADA: SARAIVA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 

EIRELI, CNPJ: 30.166.388/0001-66. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano VI | Nº 203 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Terça-Feira, 27 de Setembro de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 27 de Setembro de 2022  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: BRUNO JOSE SARAIVA SILVA. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

 
URUOCA-CE, 05 DE AGOSTO DE 2022. 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 

0022411.2021-05 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO II, 

DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

LOTE V- REFORMA DE PASSAGEM MOLHADA – LOCALIDADE 

DE BALIZA.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO 

DE BUEIRO TRIPLO, DRENAGEM PLUVIAL, REFORMA DE 

PASSAGEM MOLHADA, PINTURA E DEMARCAÇÃO DO 

COOPER E RECOMPOSIÇÃO E NIVELAMENTO DE VIA PUBLICA 
NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

VIGENCIA DO ADITIVO: 05 DE AGOSTO DE 2022 ATÉ 02 DE 

JANEIRO DE 2023. 

CONTRATADA: SARAIVA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
EIRELI, CNPJ: 30.166.388/0001-66. 

ASSINA PELA CONTRATADA: BRUNO JOSE SARAIVA SILVA. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

 
URUOCA-CE, 05 DE AGOSTO DE 2022. 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 

 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO 

E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL N°. 0032907.2021-01, 

RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 0032907.2021. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE OBRAS 
PÚBLICAS, URBANISMO E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E PARAGRAFO 

2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1515.26.782.0073.1.053 - 
CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS. 

ELEMENTO DE GASTO: 4.4.90.51.00- OBRAS E INSTALAÇÕES.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS QUE 
LIGA A LOCALIDADE DE BANDEIRA AO DISTRITO DE 

CAMPANARIO NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE.  

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 23 DE SETEMBRO DE 2022 ATÉ 21 DE 

JANEIRO DE 2023. 
CONTRATADA: CNT- CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI, 

CNPJ: 12.314.392/0001-42 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO FAUSTO DOS 

SANTOS. 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR. 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 903.530,46 (NOVECENTOS E 

TRÊS MIL QUINHENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA E SEIS 
CENTAVOS). 

 

 
 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 

 

EXTRATO DO SEXTO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 

0030111.2019-01 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HIDRICOS. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO II, 

DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE ADUTORAS E AMPLIAÇÕES DE 
REDES DE DISTRIBUIÇÃO NAS COMUNIDADES DE 

BARREIROS, BATATÃO, BRACOATIARA, CANTA GALO, 

LARGINHAS, NAS ZONAS RURAIS DO MUNICIPIO DE URUOCA-

CE DE ACORDO COM O CONVENIO Nº. 1103/17- FUNASA. 
VIGENCIA DO ADITIVO: 10 DE AGOSTO DE 2022 A 06 DE 

FEVEREIRO DE 2023. 

CONTRATADA: CNT- CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI - 

12.314.392/0001-42. 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO FAUSTO DOS 

SANTOS. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ANTONIO ERALDO BATISTA 

LIMA. 
 

URUOCA-CE, 10 DE AGOSTO DE 2022. 

 

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 

CPF: 546.121.793-15 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HIDRICOS 
 

EXTRATO DO SEXTO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 

062401.2020-01 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE. 

 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARAGRAFO I, INCISO II 

DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO NA CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BASICA DE 

SAUDE NA RUA NEGILDO FONTENELE, DISTRITO DE 

CAMPANARIO, NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 17 DE SETEMBRO DE 2022 ATÉ 14 DE 
FEVEREIRO DE 2023. 

CONTRATADO: MANDACARU CONSTRUCOES & 

EMPREENDIMENTOS LTDA. 

ASSINA PELO CONTRATADO: CAROLINE SILVA DE SOUSA.  
ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA 

SARAIVA. 

 

URUOCA -CE, 17 DE SETEMBRO DE 2022 
 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

CPF: 063.148.623-29 

ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE 
 

 
 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 203 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Terça-Feira, 27 de Setembro de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 27 de Setembro de 2022  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
                      

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  

 

 


		2022-09-27T11:11:07-0300




